Memorabila zi de 9 mai 1877, cînd a fost proclamată independenţa absolută de
stat a Românie, a fost consemnată atît în presa din S.U.A., cît şi în lucrările unor
martori oculari. Astfel, A. J . Schem, în lucrarea War in the East (Războiul din E s t ) ,
apărută la New York în 1878, menţionează la p. 224 1 0 : „La 9 (21) mai 1877, amîndouă
Camerele României au adoptat o moţiune prin care se proclama independenţa ţării şi se
recunoştea existenţa stării de război între România şi Turcia. L a 3 iunie, primul ministru
(în realitate ministrul Afacerilor Străine — n. n.) Kogălniceanu a înaintat o notă marilor
puteri, făcându-le cunoscută noua atitudine a ţării.